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Souhrn:

Zabývala jsem se problematikou dětí s DMO doprovázené svalovou spasticitou.

Na ovlivnění svalové spasticity jsem používala Vojtovu reflexní lokomoci, hipoterapii,

lokální pozitivní a negativní termoterepii. U VRL a hipoterapie jsem zkoumala časovou

účinnost terapie. Jako nejúčinnější metoda se mi osvědčila Vojtova reflexní lokomoce

oproti hipoterapii, kterou bych spíše používala jako doplněk terapie, jelikož měla menší

ovlivnění svalové spasticity, ale zato velice dobře fungovala na psychiku a sociální

jednotku klienta. U druhé hypotézy jsem zkoumala pomocí lokální pozitivní a negativní

termoterapie rozsahy kloubů, které byly postiženy svalovou spasticitou. Opět jako

nejúčinnější technika se mi osvědčila lokální negativní termoterapie, která výrazně snížila

svalovou spasticitu a tím zvětšila rozsah pohybu v daném kloubu. Výsledkem bylo,

že všechny předem zvolené hypotézy se potvrdily.
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Summary:

I dealed with the problems of children with cerebral palsy accompanied by muscle

spasticity. To influence of muscle spasticity I used Vojta reflex locomotion, hippotherapy,

local positive and negative termotherapy. At VRL and hippotherapy I examined

the effectiveness of therapy. The most effective method appeared Vojta reflex locomotion

compared to hippotherapy, I´d rather use as an adjunct therapy because it had less

influence to muscle spasticity, but it worked very well as psychological and social unit

of the client, For the second hypothesis, I examined using local thermotherapy positive

and negative ranges of joints affected by muscle spasticity. Again, the most effective

technique I attested negative local thermotherapy, which significantly reduced muscle

spasticity and the increased range of motion in the joint. The result was that all the pre-

selected hypothesis were confirmed.
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ÚVOD

Při volbě tématu své předkládané bakalářské práce jsem vycházela nejen ze své

praxe v rámci studia, kdy mne nejvíc zaujala práce s malými dětmi se svalovou spasticitou,

ale také ze svého vztahu ke koním, kdy mne zajímalo, jak je lze plnohodnotně zapojit

do terapie pro ovlivnění spasticity.

Dětská mozková obrna se stává stále aktuálnějším problémem. Dnešní uspěchaná

doba, kdy se hodně hraje na výkon, kdy se veškerý životní styl podřizuje úspěchu v práci

na úkor zdraví, kdy si člověk více připouští stres a je vystaven řadě nepříznivých vnějších

vlivů, přímo nahrává vyššímu výskytu dětské mozkové obrny. To, jaký životní styl

vedeme, jak se věnujeme péči o své tělo i duši, jak umíme bojovat se stresem i jakým

způsobem ničíme své životní prostředí, se nám nejvíce ukáže na naší budoucí generaci,

na našich dětech. To by si měli uvědomit především moji vrstevníci, kteří budou jednou

chtít mít vlastní zdravé děti.

Výše zmíněný životní styl může mít za následek předčasné porody, mnohočetná

těhotenství, postneonatální léze (úrazy, týrání) či přítomnost prenatálního inzultu, které

patří k nejčastějším příčinám výskytu případů novorozenců s dětskou mozkovou obrnou,

kdy v posledně zmíněném případě může jít až o 40% z celkového počtu případů.

Literatura uvádí, že prevalence dětské mozkové obrny je 1,5 – 3 na 1000 živě

narozených dětí (Kraus, 2005) a oproti tomu v jiné studii z roku 2013 se uvádí, že výskyt

této poruchy v šesti sledovaných zemích je 2,12 – 2,45 na 1000 živých porodů, což

naznačuje mírný vzrůst těchto čísel v posledních letech. Rozvoj našeho zdravotnictví a

hlavně zlepšení neonatologické péče pomohli snížit počet novorozenců, u nichž se

vyvinula dětská mozková obrna, ale na druhé straně se zvyšuje počet přeživších dětí

s velmi nízkou porodní hmotností, u kterých je výskyt dětské mozkové obrny

pravděpodobnější. (http://dmoinfo.cz/informace-o-dmo/2013)

Spastická dětská mozková obrna je zdaleka nejčastější formou dětské mozkové

obrny, která se vyskytuje u 70 – 80 % všech případů. Přestože má dětská mozková obrna

řadu jiných komplikací, tak svalová spasticita je její nejčastější komplikací, která může mít

své důsledky až do dospělosti a tím dále výrazně ovlivnit kvalitu života jak klienta, tak
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i jeho rodiny. Proto je důležité začít pracovat se svalovou spasticitou co nejdříve,

s využitím všech dostupných technik fyzioterapie, a to včetně hipoterapie.

Právě hipoterapie a Vojtova reflexní lokomoce může mít na klienta pozitivní dopad

a tím výrazně zlepšit a zkrátit dobu jeho terapie, což je přínosem nejen pro něj ale i pro

jeho okolí. Dle mého názoru je aktivní spolupráce fyzioterapeuta, klienta a jeho blízkých

klíčová pro úspěch celé terapie.
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1 ZÁKLADY NEUROANATOMIE A FYZIOLOGIE

Do oboru neurologie řadíme poruchy centrálního i periferního nervového systému,

ale též sem patří svalový aparát. Mezi specifické příznaky neurologických chorob patří

např. poruchy řeči, hybnosti, citlivosti, zraku atd. (Ambler, 2006)

Neuron (nervová buňka) se považuje za základní stavební a funkční jednotku

nervové soustavy. Je tvořena buněčným tělem (soma), ze kterého vystupuje jeden výběžek,

který vede vzruchy směrem od buňky a nazývá se axon (neurit) a také obsahuje řadu

menších výběžků (dendritů) vedoucích vzruchy k buňce. Neuron má tři základní funkce:

Trofickou – je vázána na vnitřní prostředí buňky a je nezbytná pro strukturální

neporušenost a funkční výkonnost neuronu

Specifickou – tvoří a přenáší vzruchy a je funkcí buněčné membrány

Sekreční – uvolňuje chemické látky, které se nazývají neuroregulátory (acetylcholin,

dopamin, katecholaminy atd.) (Ambler, 2006)

Významnou funkci v nervovém systému mají gliální (podpůrné) buňky. Patří mezi

ně astrocyty, které mají funkci podílet se na strukturální podpoře neuronů a regulují

metabolismus, a oligodendrocyty, které vytvářejí myelinovou pochvu kolem axonů.

(Ambler, 2006)

Nervový vzruch je fyzikálně-chemická změna, přenášená přes nervové vlákno

resp. přes jeho membránu. Za klidových podmínek je vnitřek neuronu elektricky negativní,

má tedy záporný náboj, naopak povrch membrány je pozitivní, tudíž je membrána

polarizována. Při jakémkoli podráždění se polarita v neuronu změní, povrch se stane

negativním, dochází k depolarizaci a vlně elektrické negativity, která se šíří po celém

povrchu membrány. Velice důležité je odlišit vzruch od podnětu, kdy podnět je energie,

která vzruch vyvolává. Působení na nějaký podnět se nazývá stimulace, nebo také

dráždění. Časový sled vzruchů a jejich prostorové uspořádání v jednotlivých vláknech

ovlivňuje kvalitu a intenzitu podnětu. Určitý sled a uspořádání jednotlivých vzruchů tvoří

jakýsi kód, který představuje vlastní signál, jenž informuje o změně činnosti jednotlivých

orgánů a systémů těla. (Ambler, 2006)

Důležitou složkou nervového systému je přenos vzruchů z jednoho neuronu na

druhý, za pomocí synapsí. Každý přenos informací i vzruchů neuronem má svoji vstupní

část – receptor. Receptory informaci nejen přijímají, ale i dál zpracovávají. Z receptoru je
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informace vedena axonem přes synapsi na výkonný orgán – efektor nebo na jiný vstup.

Toto schéma je velice složité a komplikované, ale logické. (Ambler, 2006)

1.1 Fyziologie hybného systému

Hybnost a motorika patří k nejzákladnějším funkcím živých organismů. Aktivita

motorického systému se projevuje svalovou činností, což zajištuje u člověka vzpřímenou

polohu, umožňuje zvládat všechny pohyby nutné ke změně místa, rozmnožovat se, konat

práci a získávat potravu. K účelné pohybové činnosti je zapotřebí koordinace většího počtu

svalových skupin. Důležité je některé svaly kontrahovat, jiné zase relaxovat a také

stabilizovat těžiště. (Ambler, 2006)

Motorický systém se dělí na dva základní typy pohybů:

Reflexní odpovědi – jsou velice rychlé, stereotypní, mimovolní a jsou vyvolané stimulem

Cílená, volní motorika – ta může být relativně jednoduchá jako např. u lokomočních

či jiných rytmických pohybů, ale může být i nesmírně složitá, jak je tomu např. u cílených


[…]


10
5
0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Celkem 75 b.

ADL – lehká závislost

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Příloha 3

Tabulka 23, Pacient III, Barthelův test základních všedních činností

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*
1. Příjem potravy a

tekutin
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. Kontinence moči plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

7. Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Celkem 65 b.

ADL – lehká závislost

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Příloha 4

Tabulka 24, Pacient IV, Barthelův test základních všedních činností

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*
1. Příjem potravy a

tekutin
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. Kontinence moči plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

7. Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Celkem 70 b.

ADL – lehká závislost

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Příloha 5

Tabulka 25, Pacient V, Barthelův test základních všedních činností

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*
1. Příjem potravy a

tekutin
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. Kontinence moči plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

7. Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Celkem 50 b.

ADL – závislost středního stupně

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Příloha 6

Obrázek 1 pacient III, pohled zepředu

Zdroj: vlastní

Příloha 7

Obrázek 2, Pacient III, pohled zezadu

Zdroj: vlastní

Příloha 8

Obrázek 3, Pacient III, při cvičení Vojtovy reflexní lokomoce, reflexní otáčení, I. fáze

Zdroj: vlastní

Příloha 9

Obrázek 4, Pacient III, při cvičení Vojtovy reflexní lokomoce, reflexní otáčení, II. fáze

Zdroj: vlastní

Příloha 10

Obrázek 5, Pacient III, při cvičení Vojtovy reflexní lokomoce, reflexní plazení

Zdroj: vlastní

Příloha 11

Příloha 11 Obrázek 6, Pacient V, pohled zezadu

Zdroj: vlastní

Příloha 12

Obrázek 7, Pacient V, při cvičení Vojtovy reflexní lokomoce, reflexní otáčení, II. fáze

Zdroj: vlastní

Příloha 13

Obrázek 8, Pacient V, při cvičení Vojtovy reflexní lokomoce, reflexní plazení

Zdroj: vlastní

Příloha 14

Obrázek 9, Pacient I a II, hipoterapie

Zdroj: vlastní

Příloha 15

Obrázek 10, Pacient I a II, hipoterapie, poloha vleže na břiše po směru jízdy koně

Zdroj: vlastní

Příloha 16

Obrázek 11, Pacient I a II, hipoterapie, cvičební sestava

Zdroj: vlastní

Příloha 17
Obrázek 12, Pacient I a II, hipoterapie, cvičební sestava

Zdroj: vlastní