## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Klára Skálová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapeutické techniky používané k ovlivnění svalové spasticity
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Jedná se o zdařilou bakalářskou práci se správným členěním. Teoretická část a praktická část jsou vyrovnány.

Teoretická část bakalářské práce popisuje problematiku dětí s DMO. Autorka se zabývá základy neuroanatomie, fyziologie, svalovou spasticitou včetně diagnostiky a terapie.

Praktická část obsahuje práci se sledovaným souborem 5 dětí. U tohoto souboru autorka zkoumala účinnost objektivních testů. Výsledky jsou uceleně zpracovány a diskutovány.

Konzultace byly pravidelné a studentka respektovala připomínky. Kladně hodnotím aktivitu studentky a zájem o tuto problematiku. Práce je doplněna fotodokumentací.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2014

Podpis: